CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 06 .00.04.01 · 1C · P

MOÇÃO Nº 735/2024

Assunto: Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia do Programador, celebrado em 12 de
setembro.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia do Programador, celebrado

em 12 de setembro.

Os programadores desempenham um papel central no mundo digital e

tecnológico em que vivemos. Seu trabalho vai muito além da escrita de códigos; envolve

solucionar problemas complexos , criar soluções inovadoras e transformar ideias em

realidade, utilizando linguagem de programação para construir softwares, aplicativos,

sistemas operacionais e plataformas que permeiam quase todos os aspectos da vida

atual. Esses profissionais têm o poder de moldar o futuro, com impacto direto no

desenvolvimento de ferramentas que tornam o mundo mais conectado, eficiente.

Vale destacar também o papel da programação no estímulo ao

pensamento lógico e criativo, e na promoção de carreiras de alta demanda no mercado

de trabalho. Cada linha de código escrita por um programador é um passo na direção de

um futuro mais integrado, automatizado e acessível, onde as fronteiras entre o físico e o

digital se tornam cada vez mais tênues.

Neste sentido, expressamos nosso profundo reconhecimento a todos os

programadores pelo seu comprometimento e dedicação. Eles são os responsáveis por

viabilizar os avanços que definem nossa era tecnológica e continuarão a ser os motores

de inovação e progresso para as gerações futuras.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

PR AÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAR EI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

. 1/

MOÇÃO Nº 736/2024 Cód. 06 .00.04.01 · 1C · P

Assunto: Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Mundial do Agrônomo, celebrado em 13
de setembro.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro

de Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Mundial do Agrônomo, celebrado em

13 de setembro.

Os agrônomos desempenham um papel crucial na pesquisa,

desenvolvimento de novas técnicas e implementação de práticas agrícolas sustentáveis, que

respeitam o meio ambiente e os recursos naturais. Por meio de seu trabalho, contribuem para

maximizar a produtividade agrícola, utilizando a terra, a água e os insumos de maneira

consciente, promovendo, assim, a sustentabilidade da produção e a preservação dos

ecossistemas. Esses profissionais são essenciais tanto para os pequenos quanto para os

grandes agricultores, garantindo que a agricultura, seja familiar ou empresarial , continue a

prosperar e se desenvolver.

Reconhecer o trabalho do agrônomo é reconhecer o compromisso com o

futuro da agricultura e com a construção de uma sociedade mais equilibrada e sustentável.

Seu trabalho demanda dedicação, profundo conhecimento técnico e uma busca constante por

soluções que integrem o progresso agrícola à preservação ambiental, garantindo que cada

avanço no setor traga benefícios duradouros para as futuras gerações.

Por essas razões, prestamos nossas sinceras homenagens e parabenizamos

todos os agrônomos por seu dia, destacando a importância inestimável de sua contribuição

para o desenvolvimento do nosso país e a melhoria das condições de vida de nossa

sociedade. Que o trabalho desses profissionais continue sendo fonte de orgulho e inspiração,

e que siga contribuindo de maneira significativa para o avanço da ciência agrária, o bem-estar

da população e a preservação de nosso patrimônio natural.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 18 de se

PAULINH
Ver

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TE L.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1C · P

MOÇÃO Nº 737/2024

Assunto: Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia do Caminhoneiro, celebrado em 16 de
setembro.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia do Caminhoneiro, celebrado

em 16 de setembro.

Esses profissionais incansáveis percorrem milhares de quilômetros pelas

estradas brasileiras, muitas vezes em condições adversas, para garantir que os produtos

cheguem frescos às nossas mesas e que as indústrias tenham insumos para continuar

produzindo. A jornada dos caminhoneiros é marcada pela responsabilidade de transportar

cargas perigosas, pela necessidade de se adaptar a diferentes condições climáticas e pela

constante preocupação com a segurança no trânsito .

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2024.

PR AÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ws

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 05.00 .01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 2465/2024

Assunto: Estudos com vistas à instalação de um LEV - Local de Entrega Voluntária no Jardim Colônia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam realizados estudos e tomadas providências cabíveis com vistas à instalação de

um LEV - Local de Entrega Voluntária no Jardim Colônia.

Residentes do Jardim Colônia contataram este Vereador, relatando a

necessidade da instalação de uma unidade do LEV no bairro para atender os moradores

da região.

Os munícipes informaram que, atualmente, precisam se deslocar ao LEV

do Jardim Paraíso para o descarte dos materiais inservíveis. Esse deslocamento para

outro bairro causa dificuldades e transtornos para os moradores da região, sobretudo do

Jardim Colônia.

Destacamos se tratar de um pedido antigo dos munícipes, cujo

atendimento pela Administração Pública facilitaria a vida dos moradores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2024.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 • CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 • TE L.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ANA

Tramitado em Sessão

Cód . 05.00 .01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 2466/2024

Assunto: Estudos para implantação de faixa de carga e descarga na Rua Luiz Simon, na região central
da cidade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando a estudos para implantação de faixa de

carga e descarga na Rua Luiz Simon, na região central da cidade.

A presente solicitação se justifica em razão da necessidade de os

proprietários terem um local adequado para a carga e descarga dos produtos e materiais

do comércio local.

Ocorre que o comércio da região encontra muitas dificuldades para

realizar a carga e a descarga, o que muitas vezes, pode gerar riscos de multas e prejuízos

para os profissionais que realizam essa função.

Ademais, o comércio local também necessidade, periodicamente de fazer

a carga e descarga de forma célere, embora, muitas vezes não se trate de produtos de

pequena monta ou materiais leves, a implantação de uma faixa contribuiria sobremaneira

com o comércio local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2024.

PRA ÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 • CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TE L.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LE G.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 2467/2024

Assunto: Manutenção da Estrada da Amizade, próximo ao nº 3, no Bairro Varadouro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção da Estrada da Amizade,

próximo ao nº 3, no Bairro Varadouro.

Vimos, por meio deste, solicitar, com urgência, a realização de

manutenção na Estrada da Amizade, localizada no bairro Varadouro. A via encontra-se

em condições precárias, apresentando um buraco de grandes proporções em sua

extensão, o que tem causado inúmeros acidentes e prejuízos financeiros aos moradores

da região.

Relatos dos moradores indicam que o referido buraco tem se tornado um

perigo constante, ocasionando quedas de pedestres, além de danos materiais a veículos.

Diante desse quadro, torna-se imprescindível uma intervenção imediata para a realização

dos reparos necessários, a fim de evitar novos incidentes e garantir a segurança de todos

que transitam pela via.

Solicitamos, portanto, que seja realizada uma vistoria técnica e que as

devidas providências sejam tomadas o mais brevemente possível, para sanar os

problemas na referida estrada.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de set ílrnbro de 2024.

\

PAULINHO
Vere

PR AÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JA CAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL . : (12) 3955- 2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Indicação nº 2467/2024 - Vereador Paulinho dos Condutores - fls. 2/2

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327- 901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACARE I.SP .L EG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

SG

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 2468/2024

Assunto: Instalação de iluminação pública na Estrada da Amizade, próximo ao nº 3, no Bairro
Varadouro, e na Rua Benedito Paulino, entre os números 303 a 556, no São Silvestre.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de iluminação pública na

Estrada da Amizade, próximo ao nº 3, no Bairro Varadouro, e na Rua Benedito Paulino,

entre os números 303 a 556, no São Silvestre. Foto anexa.

A referida via está completamente sem iluminação pública em toda a sua

extensão. Esta situação tem contribuído para a ocorrência de diversos acidentes e

causado prejuízos financeiros aos moradores da região. A falta de iluminação adequada,

combinada com as más condições da estrada, incluindo a presença de buracos, tem

levado a quedas frequentes de pedestres e danos aos veículos que circulam pela área.

Diante desse cenário, é imprescindível uma ação imediata para a

instalação de iluminação pública ao longo da via e para a manutenção da estrada. Essas

medidas são essenciais para garantir a segurança de todos que transitam pela localidade

e evitar novos incidentes.

Solicitamos a realização de uma vistoria técnica e que as medidas

necessárias sejam tomadas com a maior brevidade possível para solucionar esses

problemas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2024.

PAULINH

PRAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

SG

Indicação nº 2468/2024 - Vereador Paulinho dos Condutores - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACAREI / SP - CEP : 12327-901 • TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 05.00 .01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 2469/2024

Assunto: Troca de lâmpadas na Rua Cinco, em frente ao nº 100, no Residencial Vista das Araucárias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à troca de lâmpadas na Rua Cinco, em

frente ao nº 100, no Residencial Vista das Araucárias.

A falta de iluminação pública adequada nesse ponto tem causado

preocupação aos moradores, principalmente no período noturno, uma vez que aumenta a

vulnerabilidade à criminalidade e compromete a segurança dos pedestres e motoristas

que transitam pelo local.

Além disso, a ausência de iluminação pública tem causado desconforto

aos moradores e comerciantes da área, que relatam dificuldades em circular pela rua com

segurança, com receio de possíveis incidentes, como assaltos e acidentes, em virtude da

escuridão.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2024.

PAULIN

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 • CENTRO - J ACARE Í / S P • C EP : 1232 7 -901 - TEL.: (12) 3955- 2200 - WWW .JACARE I. SP .LEG .BR